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【本庁】（代表☎52-1111）
（神埼市神埼町鶴3542番地１)

☎53-2325
☎53-2304
☎37-1700
☎44-2731

☎44-3178
　☎44-2051
　☎44-2021
☎59-2131

☎59-2048
　　　　　
☎51-4008
☎59-2321

【千代田支所】
（千代田町直鳥166番地１)

　　　　　　
☎44-3071

　　☎44-2111
☎44-2198

　 　　
☎59-2111
　　　　　　

中央公民館
神埼市立図書館
神埼情報館
千代田公民館
神埼市立図書館千代田分館

はんぎーホール
千代田町保健センター
脊振公民館
神埼市立図書館脊振分館

神埼市学校給食
共同調理場
脊振診療所

総合窓口課
総合窓口班
　　総務係
農政水産課分室

総合窓口課（代表）
ダム対策課分室
林業課

【脊振支所】
（脊振町広滝555番地 1)

【各種施設】

☎37-0102
☎37-3594
☎37-0153
☎37-0100
☎37-0088
☎37-0104
☎37-0101
☎37-0114
☎37-0115
☎37-0116
☎37-0120
☎51-1234
☎37-0112
☎37-3873
☎37-0110
☎37-0111
☎37-0117
☎37-0107
☎37-0103
☎37-3874
☎37-0103
☎37-0105
☎37-0113
☎37-0109
☎37-0108
☎37-0100
☎37-3596
☎37-3591
☎37-3592
☎37-3593
☎37-3875
☎37-1331

企画課
〃　
ふるさと納税推進室
総務課
〃　
防災危機管理課
財政課
税務課
市民課
〃　
〃　
健康増進課
生活環境推進課
こども家庭課
福祉課
高齢障がい課
農政水産課
商工観光課
建設課
都市計画課
ダム対策課
下水道課
会計課
監査事務局
農業委員会
選挙管理委員会
議会事務局
学校教育総務課
学校教育課
社会教育課
スポーツ振興課
国民スポーツ大会推進課

　９月７日、町をあげての運動会「第24回脊振まるごと大運動会」が行わ
れました。園児から大人まで約300人が参加し、笑顔があふれ、残暑を吹き飛
ばすようなにぎやかな運動会になりました。
　大運動会には、町民のほか航空自衛隊背振山分屯基地と福祉施設の脊振学
園からも多数の参加がありました。小・中学生は紅白に分かれ、大人は９つ
の地区対抗で競いました。定番の徒競走やリレー競技は真剣勝負が繰り広げ
られました。力自慢の支部対抗の綱引き、親子で玉入れやひとつのパンツに
入り競う「デカパンリレー」などユニークな種目もあり、会場は歓声に包ま
れました。

脊振まるごと大運動会

神埼中学校　３年

梅
うめ

﨑
ざき

優
ゆ

羽
う

さん

作者コメント
　私が選んだ漢字は「希望」です。この漢字を
選んだ理由は「希望は強い勇気であり、新たな
意思である」というルターの言葉を聞いて、こ
れから希望をもって、何事にも最後まであきら
めないでやりとげられるようになりたいと思っ
たからです。今年は、高校受験があるので、た
くさん勉強して自分が目指している学校に行け
るようにがんばります。
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も くく じじ

４ 特集　SAGA2024ハンドボール・剣道競技

６ かんざきフォトトピックス

８ 定額減税補足給付金・低所得者支援給付金の申請は10月31日（木）まで！

９ 高齢者のインフルエンザ・新型コロナ 予防接種開始

10 令和７年度保育園等の入園受付開始

14 くらしのカレンダー

16 国スポ期間中の窓口対応

20 目指そう！ジェンダー平等社会

22 消費生活相談窓口より

28 すこやかに育って♡かんざきっ子

今月の表紙

私の好きな漢字
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市長コラム、各課からのお知らせ

【敬老の日に思う】

　私が自己研鑽のために毎月購読している書籍に
「月刊ガバナンス」があります。2024年９月号の
見出しには「多死社会」という少しドキッとするよ
うな言葉がありました。どういうことかと思い読み
進めてみると「人が死に至れば、身体、財産、果た
していた役割など、人生を構成するものを適切に『し
まう』ことが必要になるが、それを引き受ける親族
がいない場合が増えている」と書かれていました。
　また、ある研究機関の調査では「死」に向けて備
えておきたいと考えている人が９割を超えるにもか
かわらず、具体的に備えができている人は１割前後
であり、このギャップを埋めることも自治体の１つ
の役割であるということが記載されていました。
　近年、身寄りのない高齢者が増えているため、地
域における包括的な支援体制の構築が重要であると
言われています。医師や看護師、介護士等の専門職
だけでなく、地域に暮らす私たちが、自分にできる
ことを通して高齢者に関わることが大切であるよう
に思います。
　話は変わりますが、９月16日は「敬老の日」と
いうことで、市内の高齢者のうち100歳以上の方々
のお宅や、地区の敬老会等に伺いました。皆さん、
年齢を感じさせないくらいお元気で、お祝いに駆け
付けた私が逆に皆さんから元気をいただきました。
いただいた元気パワーで、市政をしっかりと前へ進
めていきたいと思います。

　先日、市議さんから、朝日地
区において地域の方々が主体と
なって交流の促進を図る 「公民館
DE生ビール」というビアパーテ
ィーが開催されると聞きました。
高齢化、人口減少等により、地域活動が少しずつ低
迷していく中、地域の方々の交流を深められること
は、とても素晴らしいことだと感服しました。私も
参加したいと思います。

市長交際費の
公表

（令和６年８月分）

項目 件数 支出額（円）
弔　慰 １ 3,000
御　祝 0 0
激　励 ２ 17,000
会　費 ０ 0
見舞い 0 0
その他 １ 6,242
計 ４ 26,242

神埼市長
實松 尊徳

市 コ長 ラ ム

ご存じですか？年金生活者支援給付金制度ご存じですか？年金生活者支援給付金制度
◎問い合わせ　市民課　後期高齢年金係　☎37-0115　佐賀年金事務所　☎31-4191

　この制度は、公的年金等の収入や所得額が一定基準
額以下の、年金受給者の生活を支援するために、年金
に上乗せして支給されるものです。
　受け取りには請求手続きが必要です。
　なお、支給要件を満たす場合、２年目以降の手続き
は原則不要です。
●対象者※以下の要件をすべて満たしている必要があります
◎老齢基礎年金受給者
（１）65歳以上
（２）世帯全員が市民税非課税
（３）前年の年金収入額とその他所得額の合計が
　　 889,300円以下
◎障害基礎年金・遺族基礎年金受給者
・前年の所得額が「4,721,000円＋扶養親族の数×
　38万円」以下

●請求手続き
（１）新たに年金生活者支援給付金の支給対象者になっ
　　 た人
　対象者には、日本年金機構から給付金のお知らせが
送付されています。同封の請求書（はがき）を記入し、
郵便ポストに投函してください。
（２）年金を受給し始めた人
　年金の請求手続きとあわせて、年金事務所または市
民課で手続きをしてください。

◆ご請求でお困りになった場合
「給付金専用ダイヤル」をご利用ください。
☎0570-05-4092（ナビダイヤル）
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いざ国スポ！　いざ国スポ！　
すべてのアすべてのアスリスリートにエールを！ートにエールを！
　国体の愛称で親しまれてきた国民体育大会が「国民スポーツ大会」へと名称が変わりました。大
会が始まった1946年から、社会も暮らしも大きく変わった今、この時代に合うカタチが求められて
います。佐賀は、大会が変わるはじまりの地に選ばれました。
　SAGA2024はすべての人にスポーツのチカラを届ける新しい大会です。ぜひ一緒に盛り上げましょう！

　地元開催となる国スポという舞台で活躍を目指して頑張っている選手たちをご紹介します。みんなで応
援しましょう！

佐賀クラブ
第29回ジャパンオープンハンドボール
トーナメント優勝（2024）
写真左上から時計回りに、
横尾 涼

さや
涼涼香

か
さん（千代田町又南里）神埼清明高校出身

田中 茜
あかね
さん（姉川東分）神埼中学校出身

岩見 春
はる
海
み
さん

武下 恵
めぐみ
恵恵さん　佐賀清明高校出身

松田 愛
めぐ
愛愛美

み
さん　神埼中学校出身

入江 愛
めぐみ
愛愛さん　神埼中学校出身

八  奈
な お み
奈奈緒美さん（神埼町莞牟田）トヨタ紡織九州（株）

田中 里
り
桜
お
さん

陣内 菜
な
摘
つみ
さん　神埼清明高校出身

平尾 奈
な な
奈奈々さん　神埼清明高校出身

亀川 雅
みやび
雅雅さん　神埼中学校出身

貞冨 遥
はる
菜
な
さん（神埼町志波屋）神埼清明高校出身

ハンドボールとは
　手でボールを扱い、パスやドリブル
でボールを運び、相手ゴールにボール
を投げ込んで得点を競う競技です。

日程：10月10日（木）～14日（月・祝）
会場：神埼中央公園体育館、神埼高校

体育館、トヨタ紡織九州クレイ
ンアリーナ、　吉野ヶ里文化体育
館、小城のりスポーツセンター

・１チーム７人の選手で構成し、前後半各30分で行われる。
・ボールを持って４歩以上動けず、３秒以上ボールを保持する
ことも反則となる。
・ゴールエリアライン（ゴールから６ｍ）の外からのシュート（空
中のプレーは可）がゴールに入れば１点

成年女子

■ハンドボールの豆知識

・和名は「送球」。
・20世紀前半までは11人制で行

われていた。

・選手はいつでも何回でも交代で
きる。

・空中でキャッチした後の着地は
０歩となる。

ハンドボール
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トヨタ紡織九州レッドトルネードSAGA
かごしま国体優勝（2023）

監督 貞島 早
さな え

苗さん（神埼町横武）神埼清明高校 教諭
写真左上から時計回りに、
関根 梨

り さ
沙さん（神埼町永歌）　神埼清明高校

阪 埜
の の
乃彩

あ
さん（神埼町西小津ヶ里）　神埼清明高校

堀田 菜
な な
々花

か
さん　神埼清明高校

前田 姫
ひめ
華
か
さん　神埼清明高校（以上２年）

吉村 夏
なつ
希
き
さん　神埼清明高校

丸内 蘭
らん
さん　神埼清明高校

永原 未
み
遥
はる
さん（千代田町下神代）　神埼清明高校

西川 琴
こと
音
ね
さん　神埼清明高校

上地 喜
このむ

さん　神埼清明高校（以上３年）

監督 材木 圭
けい

二
じ

さん　トヨタ紡織九州（株）
写真左上から時計回りに、
篠原 圭

けい

輔
すけ

輔輔さん　神埼清明高校３年
北島 琉

りゅう

琉琉伍
ご

さん　神埼清明高校２年
山下 統

とう

統統野
や

さん（千代田町乙南里）佐賀清和高校３年
中尾 奏

そう

奏奏太
た

さん（神埼町犬の目）佐賀清和高校３年
篠﨑 塁

るい

さん　（神埼中出身）佐賀清和高校１年
木下 功

こう

功功太
た

郎
ろう

郎郎さん（神埼町朝日）佐賀清和高校１年
平尾 駿

しゅん

駿駿英
えい

さん（神埼町平山）佐賀清和高校３年
田中 朋

とも

希
き

さん（神埼町駅通り）佐賀清和高校３年
山口 譲

じょう

譲譲志
じ

さん（神埼町竹原）佐賀清和高校２年

【会期】９月28日（土）～ 30日（月） 競技結果については、11月号に掲載します。

▲GKの小峰大知選手

成年男子

少年女子

少年男子

剣　道

小峰選手は
神埼中出身！

【成年女子】
江口 瑠

る

花
か

さん
(神埼町駅通り)

【少年男子】
野中 遥

はる

稀
き

稀稀さん
千代田町境原・
三養基高校３年

【少年男子】
志岐 拓

たく

拓拓海
み

さん
神埼町尾崎西分・
三養基高校３年

【少年女子】
中島 京

きょう

京京香
か

さん
脊振町広滝東・
三養基高校３年

【少年女子】
小川 ななさん
千代田町上西・
龍谷高校３年
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各課からのお知らせ

定額減税補足給付金の申請は10月31日（木）まで！定額減税補足給付金の申請は10月31日（木）まで！
◎申請・問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

　定額減税対象者で減税しきれないと見込まれる人にその差額を給付します。対象世帯には８月16日に案内を
送付しています。申請がお済みでない人は、早めの手続きをお願いします。
●対象　令和６年分推計所得税額、または、令和６年度分住民税所得割が課税されている人のうち、減税しきれ

ないと見込まれる人
※納税義務者本人の合計所得金額が1,805万円を超える人は対象外です。
●給付額　　①＋②の合計額（１万円単位で切り上げた額）
　　　　　 ①所得税分
　　　　　　　定額減税可能額【３万円×（本人＋扶養親族数）】－令和６年分推計所得税額（減税前）
　　　　　　　＝①所得税分控除不足額（０以下の場合は０）
　　　　　 ②個人住民税分
　　　　　　　定額減税可能額【１万円×（本人＋扶養親族数）】－令和６年度分個人住民税所得割額（減税前）
　　　　　　　＝②個人住民税分控除不足額（０以下の場合は０）
●申請期限 10月31日（木）《必着》
※給付対象の要件を満たし、書類が届かない場合はお問い合わせください。
※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただくか、右のQRコードからホームページ
　をご覧ください。 ▲詳しくはこちら

有
料
広
告

有
料
広
告

低所得者支援給付金の申請は10月31日（木）まで！低所得者支援給付金の申請は10月31日（木）まで！
◎申請・問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110　こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

　エネルギー・食料品価格などの物価高騰による負担
増を踏まえ、低所得世帯に対して１世帯あたり10万
円の給付金を支給しています。また、対象世帯のうち、
18歳以下（平成18年４月２日生まれ以降）の児童がい
る世帯には、児童１人あたり５万円を加算しています。
　対象世帯には、９月６日に書類を送付しています。申
請がお済みでない場合は、早めの手続きをお願いします。
●対象世帯
　令和６年６月３日時点で、神埼市に住民登録がある
世帯で、令和６年度に新たに住民税非課税または均等
割のみ課税となった世帯
●申請期限 10月31日（木）《必着》
※期限日を過ぎると受付できませんのでご注意ください。

※子（課税）に扶養されている親（住民税均等割のみ課税）
のみの世帯や親（課税）に扶養されている子（住民税
均等割のみ課税）のみの世帯などは支給対象外です。

※令和６年１月２日以降に市に転入した世帯や、世帯
の中に未申告の人がいる場合など、市で税情報が確
認できない世帯には書類を送付していません。給付
対象の要件を満たし、書類が届かない場合はお問い
合わせください。
※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただく
か、下記QRコードからホームページをご覧くださ
い。

◀詳しくはこちら

給付金お問い合わせ先 神埼市給付金コールセンター ☎0120-30-0975　受付時間　８：30～20：00（土日・祝日含む）
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65歳以上の介護保険料減免のお知らせ65歳以上の介護保険料減免のお知らせ

高齢者のインフルエンザ・新型コロナウイルス感染症の予防接種が始まります高齢者 ン ンザ 新型 感染症 防接種が始高齢者のインフルエンザ・新型コロナウイルス感染症の予防接種が始まりますのインフルエンザ・新型コロナウイルス感染症の予防接種が始まりま

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111　佐賀中部広域連合　業務課　☎40-1135

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　☎51-1234

　次の条件に当てはまる人は、介護保険料が減免され
る場合があります。
◆災害で損害を受けられた人
・損害割合が10分の３以上であること
・令和５年中の世帯の合計所得金額が1,000万円以下
であること

◆失業（定年退職・自己都合退職を除く）や長期入院
等で収入が著しく減少した人
・令和６年中の世帯の合計所得金額の合算額が令和５
年中の世帯の合計所得金額の合算額の10分の３以
上減少する見込みであること

・令和５年中の世帯の合計所得金額の合算額が1,000
万円以下であること

◆低所得者で生活に困窮されている人
次の要件をすべて満たしている人
・令和６年度の介護保険料段階が第２段階または第３

段階であること
・世帯の令和５年中の年間収入額が100万円以下で
あること（世帯員がひとり増えるごとに50万円加算）

・住民税課税者と生計を共にしていないこと
・住民税課税者である親族等に扶養（税・医療）を受
けていないこと
・世帯全員の預貯金が350万円以下であること（預
貯金には、国債、生命保険の返戻金等も含む）
・世帯全員が所有する不動産（自己居住用および生計
維持のためのものを除く）を活用しても生活に困窮
していること

◆申請方法
　申請内容によって提出書類が異なるため、佐賀中部
広域連合へ事前にお問い合わせください。

●実施期間（医療機関の診療日のみ）
　インフルエンザ：令和７年１月31日（金）まで
　新型コロナウイルス：令和７年３月31日（月）まで
●対象者
　接種日に、神埼市に住民票があり、次の①・②のい
ずれかに該当する人
①65歳以上の人
②60～ 65歳未満で、心臓や腎臓、呼吸器の機能ま
たはヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に、身
体障害者手帳１級程度の障がいを有する人

　（医療機関窓口にて手帳の提示が必要です。）
●接種回数 １回

●接種費用
　インフルエンザ：1,200円
　新型コロナウイルス：2,000円
※医療機関の窓口でお支払いください。
※生活保護世帯の人は、福祉課または各支所総合窓口
課で発行する証明書を、医療機関へ提出すると自己
負担はありません。
●持参するもの
　本人確認ができるもの（健康保険証など）
※接種後に医療機関で受け取った予防接種済証は、予
防接種を受けたことの証明として保管ください。
●実施場所　県内の医療機関
※まずはかかりつけ医にご相談ください。
※長期入院など特別な事情により、県外で接種を希望
する人は、接種前にご相談ください。

【参考】市内の実施医療機関（五十音順）     
医療機関名 電話番号 医療機関名 電話番号

神埼町

おおつぼ内科医院 52-3130

千代田町

古賀内科 44-2311
神埼クリニック 53-1818 中下医院 44-2488
神埼病院 52-3145 福嶋内科医院 44-2141
栗並医院 52-2977 南医院 44-2777
ごんどう耳鼻咽喉科 55-7001 和田医院 44-2046
しらいし内科 52-3848

脊振町 国民健康保険脊振診療所 59-2321
中尾胃腸科医院 52-3295
橋本病院 52-2022
久和会和田医院 52-2021
和田記念病院 52-5521

※福嶋内科医院はインフルエンザ予防接種のみ実施
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各課からのお知らせ

令和７年度 保育園等の入園受付が始まります令和７年度 保育園等の入園受付が始まります
◎問い合わせ　こども家庭課　保育園・認定こども園係　☎37-3873

●受付期間 11月１日（金）～12月13日（金）
　※土日・祝日を除く
　※４～６月入園希望者が対象
　※７月以降の入園を希望する場合は、入園希望月の
２カ月前から１カ月間が受付期間です。

●対象年齢 生後６カ月～就学前
●入園要件
　保護者が就労・出産・病気・求職活動などにより家
庭保育ができない場合。
●申し込みに必要な書類
・入園申込書
・家庭保育ができないことを証明する書類（就労証明
書、母子健康手帳の写し、診断書など）

・本人確認書類（運転免許証、マイナンバーカードなど）
・個人番号（マイナンバー）が確認できるもの（市外
在住者のみ）

●保育料
　３歳未満児：保護者の市民税額に応じて決定します。
　３歳以上児：無償ですが、副食費の負担があります。
（保護者の市民税額に応じて免除される場合があります）
※別途、園により教材費などが必要な場合があります。
●注意事項
　必ず入園を希望する園を見学の上、お申し込み下さ
い。申込書は市ホームページからもダウンロードでき
ます。

対象 申請書配布・提出場所

新入園児や転園児 ・こども家庭課
・各支所総合窓口課

市内保育園等の在園児
（継続利用希望の場合） 在園する保育園等

市内保育園・認定こども園入学見学会のご案内
市　　立 日　　　時 電話番号 私　　立 日　　　　時 電話番号

仁比山保育園 10/22（火）　9：30～10/26（土）　9：30～ ☎52-2952 神埼保育園 園まで
お問い合わせください

☎52-3632

西郷保育園 10/17（木） 10：00～　
10/26（土） 10：30～ ☎53-4881 ちとせ保育園 ☎34-6450

ちよだ保育園 10/19（土） 10：00～10/23（水） 10：00～ ☎44-6941 サールナートこども園

10/ １  （火）　10：00～
10/24（木）　10：00～
11/11（月）　10：00～
※要予約、各回定員15組

☎44-3144

せふり保育園 随時対応（要予約）※平日のみ ☎51-9051 神埼こども園 10/ ９  （水）　10：00～10/10（木）　10：00～ ☎53-4500

神埼双葉園 園までお問い合わせください ☎52-3609

小桜こども園 11/16（土）　10：00～ ☎52-3345

養育費の確保を支援します養育費の確保を支援します
◎問い合わせ　こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

　養育費は子どもが健やかに成長するうえで大切なものです。養育費の取り決めや養育費が支払われないときに
備えるために、２つの支援を実施します。
※支援対象者や申請期限、必要書類などは、市ホームページをご覧いただくか、こども家庭課へお問い合わせく
ださい。

【公正証書等作成支援】
　養育費に関する取り決めについて、公正証書等を作
成する際にかかる本人負担費用等を助成します。
※公正証書は公証役場の公証人が作成する公的な文書
です。公正証書を作成しておけば、養育費が支払わ
れなくなったときに、改めて裁判を起こすことなく
強制執行（資産の差押えなど）の手続きができます。

【養育費保証支援】
　養育費に関して、保証会社と養育費保証契約を締結
する際の初回本人負担費用等を助成します。
※養育費保証契約を締結しておけば、養育費を支払う
側の親から支払いがなかったときに保証会社から立
替払いを受けることができます。
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コミュニティ助成事業で整備しましたコミュニティ助成事業で整備しました

令和６年全国家計構造調査（簡易調査）が実施されます！令和６年全国家計構造調査（簡易調査）が実施令和６年全国家計構造調査（簡易調査）が実施されます！和６年全国家計構造調査（簡易調査）が実施されます！

◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

令和６年８月　補正予算令和６年８月　補正予算
◎問い合わせ　財政課　財政係　☎37-0101

　８月議会では、７月豪雨による被害の復旧事業など2,070万円の増額および王仁博士顕彰公園利活用事業な
ど４億5,568万６千円の増額の補正予算が議決され、一般会計歳入歳出予算の総額は229億3,361万６千円と
なりました。主な事業については次のとおりです。

事業名 予算額 事業内容 対象 実施時期 担当課
市リサイクルセン
ター改修事業 2,710万4千円 屋内で収集業務を行うことができるように改修を行う。 - 令和7年3月

完了予定
生活環境推進課
☎37-0112

王仁博士顕彰公園
利活用事業 231万5千円

新春書初め大会の開催およびイ
ベント開催などのために実行委
員会へ補助を行う。

①韓国関連のイベント：
すべての人
②新春書初め大会：応
募者100人

開催予定
①11月上旬
②1月上旬

商工観光課
☎37-0107

千代田中学校受水
槽改修事業 2,096万6千円 経年劣化により軟化や亀裂が発生しているため、改修を行う。 - 令和7年3月

完了予定
学校教育総務課
☎37-3591

千代田文化会館
自主事業 73万7千円

音楽を通し世界の音楽や歴史、
文化を学ぶ機会とするため「A
Life with Jazz in concert-
ワークショップ-」を開催する。

・市民
・千代田中学校、脊振中
学校の1年生
※新型コロナウイルス
感染症の影響により中
止となった、令和4年度
子ども能楽教室の対象
者（当時の小学校5年生）

11月26日
開催予定

はんぎーホール
☎44-2051

補正予算に計上された主な事業

▲整備されたコミュニティ活動備品

令和６年度のコミュニティ助成事業で採択を受けている団体の、助成事業
が完了しました。
◎三谷自治会　(一般コミュニティ助成事業)

この調査は、統計法に基づく基幹統計調査であり、家計の実態を総合的に把握し、世帯の所得分布および消
費の水準、構造等を明らかにすることを目的としています。８月から実施している基本調査に続き、10月から
簡易調査を開始します。
簡易調査をお願いする一部地域の世帯には、期間内に調査員が訪問し、聞き取りや調査書類

の配布を行います。調査の趣旨をご理解いただきご回答をお願いします。
●調査期間　基本調査：12月上旬まで　　簡易調査：10月上旬～11月下旬
●基本調査にご協力いただいている世帯へ
ご協力ありがとうございます。引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

　(一財)自治総合センターが宝くじの助成金で、コミュニティ活動の助成
を行っています。コミュニティの健全な発展を図り、宝くじの社会貢献
広報事業を行うことを目的としています。
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各課からのお知らせ

かかりつけ薬局・薬剤師を持ちましょうかかりつけ薬局・薬剤師を持ちましょう
◎問い合わせ　　市民課　後期高齢年金係　☎37-0115　佐賀県後期高齢者医療広域連合　☎64-8476
　　　　　　　　一般社団法人　佐賀県薬剤師会　☎23-8931

『かかりつけ薬局・薬剤師』とは？
　かかりつけ薬局は「普段利用している相談しやすい
薬局」、かかりつけ薬剤師は「普段利用している薬局
の中で何でも相談しやすい・話しやすい薬剤師」です。

『かかりつけ薬局・薬剤師』を決めておくと
　ひとつの薬局でいつも同じ薬剤師が管理することが
できます。そのため、複数の医療機関から同じお薬が
出されることを防ぎ、飲み合わせのチェックをするこ
とができます。また、飲み残しや副作用の確認も行い
ます。

『かかりつけ薬局』に私が飲んでいるお薬は置いているの？
　お薬はたくさんの種類があり、在庫がないこともあ
ります。まだ患者さんに手持ちのお薬があるようなら、
翌日以降、揃った時点でお薬をお渡しすることが可能
です。また、飲まれているお薬を事前に薬局へ伝えて
おくことで、次の受診日までにお薬を揃えておくこと
ができます。

『かかりつけ薬局・薬剤師』で健康相談も
　「サプリや市販薬と、今飲んでいる処方薬の飲み合
わせに問題がないか心配」「健康診断の結果の見方が
わからない」。そんな時も、ぜひ『かかりつけ薬局・
薬剤師』に相談してください。

「お薬手帳」が『かかりつけ薬局』と医療機関との橋渡しに
　入院していた時に使ったお薬や、服薬指導の情報な
どをお薬手帳に記載してもらえば、退院後も「お薬手
帳」でかかりつけ医・薬局が円滑に連携することがで
きます。
　医療機関や他の薬局と円滑な連絡が行えるように、
「お薬手帳」に『かかりつけ薬局』の名称を記入して
おきましょう。

　ご自分やご家族の健康のためにも、“何でも相談
できる”『かかりつけ薬局・薬剤師』を持ちましょう。

浄化槽使用のお願い浄化槽使用のお願い
◎問い合わせ　下水道課　管理係　☎37-0105

　毎年、10月１日は「浄化槽の日」です。この日は、浄化槽に関する諸制度を整備した「浄化槽法」が昭和60
年10月１日に全面施行されたのを記念して、昭和62年に設けられた記念日です。ご家庭の生活排水を見直すき
っかけにしてください。
浄化槽は正しく使いましょう
●トイレの洗浄水は十分な量を流す。　　　　●便器の清掃には、洗剤を使いすぎない。
●台所から天ぷら油や野菜くずを流さない。　●浄化槽の電源は切らない。
●マンホールの上に物は置かず、蓋はきちんと閉めておく。
※市が事業主体となって、浄化槽を皆さんのお宅に設置する事業を行っています。
　浄化槽未設置のご家庭は、設置のご検討をお願いします。

有
料
広
告

有
料
広
告
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クリーン作戦に参加しよう！クリーン作戦に参加しよう！

資源を大切に！10月は３R推進月間です資源を大切に！10月は３R推進月間です

「フードドライブ」にご協力ください「フードドライブ」にご協力ください

特定外来生物「ナガエツルノゲイトウ」を見つけたらご連絡ください！特定外来生物「ナガエツルノゲイトウ」を見つけたらご連絡特定外来生物「ナガエツルノゲイトウ」を見つけたらご連絡ください！外来生物「ナガエツルノゲイトウ」を見つけたらご連絡ください！

◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

　10月27日（日）に市内全域で「秋のクリーン作戦」
が実施されます。
　神埼町・千代田町の一部では、併せて「筑後川・矢
部川河川美化（ノーポイ）運動」が行われますので、
積極的な参加とご協力をお願いします。
　なお、地区によっては、実施日が異なる場合もあり
ますので、地区の案内などでご確認ください。

　10月は、ごみを減らす取り組みとして環境省が「３
Ｒ推進月間」と定め、全国的に３Rを推進しています。
３つのＲに取り組むことで限りなくごみを減らし、ご
みの焼却や埋立処分による環境への負荷を極力減らす
ことと、限りある地球の資源を有効に繰り返し使う「循
環型社会」をつくろうとするものです。
　この機会に限りある資源の大切さを改めて認識し、
環境に優しい無駄のない暮らしにご協力ください。
■３つのR
①Ｒｅｄｕｃｅ（リデュース）　「減らす」
　ごみになる物を減らす。

　いただいた食品は、市社会福祉協議会およびフードバンクさがへ寄付を行い、食の支援を必要とされている皆
さんへ提供されますので、ご協力お願いします。
●受付期間 10月28日（月）～11月1日（金）　8：30～ 17：15　　●受付場所　市役所 １階ホール
●お引き受けできる食品
　常温保存が可能で、賞味期限が２カ月以上ある未開封のもの（例：米、乾麺、缶詰、インスタント食品など）
●お引き受けできない食品
・常温保存できないもの　・賞味期限の記載がないもの　・外装が破れているもの　・アルコール飲料

　近年、県内において特定外来生物「ナガエツルノゲイトウ」の生育が確認されて
います。
　ナガエツルノゲイトウは、南米原産の植物で、主に水辺に生育する植物です。繁
殖力が大変強く、水質の悪化や生態系への被害、農作物を覆い生育不良を引き起こ
す農業被害や水門が開閉できなくなるなどの悪影響を及ぼします。
　見つけた場合は、生活環境推進課までご連絡ください。

②Ｒｅｕｓｅ（リユース）　「繰り返し使う」
　自分が不要になったものを、必要としている人に譲る。
③Ｒｅｃｙｃｌｅ（リサイクル）　「再生利用」
　新聞、雑誌、雑がみ、段ボール、ビン、白色トレイ、
ペットボトルなどを資源として再生利用。
■市では３Rに２Rを加えた５Rを推奨しています
④Ｒｅｆｕｓｅ（リフューズ）　「断る」
　ごみの発生源になるものは勧められても受け取らない。
⑤Ｒｅｐａｉｒ（リペア）　「直す」
　洋服や雑貨、家具など壊れても、直せるものは修理
して使う。

フードドライブとは
　家庭で余っている食品を持ち寄って、それらを生活困窮者支援団体などに寄付する活動のこと

神埼市神埼町本堀 3258番地 1
シャトーエスT－２

（ローソン神埼本堀店　北隣）
 ☎　　0952－53－5105
FAX　 0952－53－2713

相続･売買･贈与などの不動産登記　商業・法人登記
その他，何でもお気軽にご相談ください

有
料
広
告
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SUN 日 MON 月 TUE 火
１

６ ７ ８

★身体障がい者相談
◎ことばの相談

13 14 スポーツの日 15

★行政・人権相談〈千代田〉

20 神埼市櫛田宮
　　子ども相撲大会

21

★行政・人権相談、行政書士
無料相談合同相談日〈神埼〉
◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

22

◎３歳児健診
▲レディース健診（夜間）
　（千代田）

27 秋のクリーン作戦
　　　（→P13）

▲レディース健診（神埼）

28

▲レディース健診（神埼）

29

▲レディース健診（神埼）

行政書士無料相談
11日（金）10：00～ 12：00
場所：千代田交流センター
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111
21日（月）13：00～ 16：00
場所：市役所３階共用会議室（合同相談）
総務課　秘書広報係　☎37-0088

行政・人権相談（行政相談員・人権擁護委員）
15日（火）13：00～ 16：00
場所：千代田交流センター
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111
18日（金）９：00～12：00
場所：脊振交流センター
脊振支所　総合窓口課　☎59-2111
21日（月）13：00～ 16：00
場所：市役所３階共用会議室（合同相談）
総務課　秘書広報係　☎37-0088

司法書士無料相談 ※要予約（定員４人）
17日（木）10：00～ 12：00
（１人30分）　
場所：市役所３階共用会議室
※受付締切10月11日（金）
総務課　秘書広報係　☎37-0088

家庭児童・母子父子自立支援・DV相談
毎週月～金曜日　※祝日を除く
9：00～12：00、13：00～16：00
場所：市役所　こども家庭課
こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

ものわすれ相談 ※要予約（定員３人）
25日（金）15：00～17：00（１人40分）
場所：市役所１階相談室
※受付締切は前日の17：00
高齢障がい課（おたっしゃ本舗神埼）
☎37-0111
※すでに専門医を受診済みの人や認
　知症等で治療中の人は除きます

いじめ・体罰・悩み等電話相談
毎週月・木曜日※祝日を除く
8：30～ 17：15　
☎52-5622（相談専用電話）

いじめ・体罰・悩み等相談窓口
毎週月～金曜日※祝日を除く
8：30～ 17：15　
場所：市役所　学校教育課
学校教育課　教育指導係
☎37-3592

生活や仕事の悩みに関する相談 
※要予約
10：00～ 12：00　
2日（水） 市役所 福祉課
9日（水）脊振交流センター
16日（水）千代田交流センター
神埼市生活自立支援センター
☎97-6730

✚休日在宅当番医
診療時間：9：00～17：00

10/6
・目達原整形外科（整外）
　☎52-3717
・橋本病院（外・内・胃・整外）
　☎52-2022

10/13
・みねこ皮ふ科クリニック（皮・アレ）
　☎51-1655
・しらいし内科（内・循）
　☎52-3848

10/14
・小森医院（小・内）
　☎52-1136
・南医院（外・胃・整外）
　☎44-2777

10/20
・ひらまつふれあいクリニック（内・胃）
　☎51-1110
・久和会　和田医院（内・小・胃）
　☎52-2021

10/27
・西谷クリニック（内）
　☎52-3139
・古賀内科（内・小・胃）
　☎44-2311

11/3
・松本医院（内・小）
　☎52-4185
・和田医院（内・小）
　☎44-2046

11/4
・中尾胃腸科医院（外・整外・胃・内）
　☎52-3295
・中下医院（内）
　☎44-2488

✚休日歯科診療
神埼地区歯科医師会も輪番制で
担当しています。
9：30～ 16：00
佐賀市水ケ江一丁目12番11号
（佐賀市医師会立看護専門学校ビル内）

●問佐賀市休日歯科診療所
☎24-1426

★各種相談
身体障がい者相談 ※要予約（定員６人）
８日（火）10：00～ 12：00
場所：千代田交流センター２階　2-3会議室
高齢障がい課　障がい者福祉係
☎37-0111

こころの健康相談 ※要予約（定員２人）
24日（木）13：30～、14：30～
（１人50分）
場所：千代田町保健センター
※場所の希望などは相談に応じます。
健康増進課　健康増進係☎51-1234

消費生活相談
毎週火・金曜日※祝日を除く
9：00～12：00、13：00～15：00　
場所：市役所２階会議室
商工観光課　☎37-0107
※佐賀県消費生活センターは毎日受付
9：00～17：00　☎24-0999

妊娠・出産・子育てに関する相談
毎週月～金曜日※祝日を除く
9：00～12：00、13：00～16：00
場所：市役所　健康増進課
子育て世代包括支援センター
（健康増進課内）☎51-1234

い
じ
め
相
談

生
活
相
談

消
費
相
談

くらしのカレンダー

2024／令和６年
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消
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WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
２ ３  下村湖人生誕

　　　　140年祭
４ ５

９

◎１歳６カ月児健診

10 SAGA2024
      ハンドボール競技
（→14日まで
問国スポ推進課　☎37-1331）

◆ひだまりの会（→Ｐ18）

11

★行政書士無料相談〈千代田〉

12

16

◎乳幼児相談
▲レディース健診（脊振）

17

★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→Ｐ18）
▲レディース健診（千代田）

18

★行政・人権相談〈脊振〉
◎すこやか子育て相談室
▲レディース健診（千代田）

19

▲レディース健診（千代田）

23

◎３～４カ月児健診
▲レディース健診（千代田）

24

★こころの健康相談（千代田）
◆ひだまりの会（→Ｐ18）

25

★ものわすれ相談
▲レディース健診（夜間）
　（神埼）

26 第２回神埼市合同
　　文化祭ステージ部門
　　　（27日まで）（→P17）

30

▲レディース健診（神埼）

31

◆ひだまりの会（→Ｐ18）

11/ １ ２

ひだまりの会  ※要予約
10日（木）・31日（木）10：00～ 11：30
場所：千代田町保健センター
17日（木）・24日（木）９：30～13：00
場所：神埼市中央交流センター１階　多目的室
※予約は15日前～３日前まで

ひだまりひろば
月～金曜日（木曜日の午前中は除く）　
９：30～12：30、13：00～ 15：30
対象：どなたでも（未就学児）
場所：千代田町保健センター

※要予約（受付期間：10月１日～７日）
16日（水）　受付：８：30～11：00
場所：脊振交流センター
17日（木）・18日（金）・19日（土）・
22日（火、夜間）・23日（水）
受付：８：30～11：00　※22日16：30～ 19：00
場所：千代田町保健センター
25日（金、夜間）・27日（日）・28日（月）・
29日（火）・30日（水）　
受付：８：30～11：00　※25日16：30～ 19：00
場所：神埼町保健センター（中央交流センター２階）

ことばの相談  ※要予約
８日（火）13：45～ 17：00
対象：１歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

１歳６カ月児健診
９日（水） 受付：12：50～13：20
対象：令和５年２月生まれ
場所：神埼町保健センター

乳幼児相談  ※要予約
16日（水）※当日まで予約可能
10：00～ 11：30、13：00～ 14：00
対象：０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

すこやか子育て相談室 
※要予約
18日（金）13：30～ 16：30
対象：妊産婦および０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

妊産婦サロン＆あかちゃん広場
※要予約
21日（月） 受付：13：15～13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：神埼町保健センター

３歳児健診
22日（火） 受付：12：50～13：20
対象：令和３年１月生まれ
場所：神埼町保健センター

３～４カ月児健診
23日（水） 受付：12：50～13：20
対象：令和６年６月生まれ
場所：神埼町保健センター

♦子育て支援センター　☎44-4908

▲レディース健診
（健康増進課　健康増進係）

　☎51-1234

◎こどもの健康　（健康増進課　母子保健係）☎51-1234

ことばの相談  ※要予約
５日（火）13：45～ 17：00
対象：１歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

乳幼児相談  ※要予約
６日（水）※当日まで予約可能
10：00～ 11：30、13：00～ 14：00
対象：０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

妊産婦サロン＆あかちゃん広場
※要予約
11日（月） 受付：13：15～13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：神埼町保健センター

くらしのカレンダー

11月
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※カレンダーの内容等を変更・中止する場合があります。問い合わせ先（☎）やホームページにてご確認ください。
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各課からのお知らせ

下村湖人ゆかりの地探訪会「兵働家のルーツ」　参加者募集村湖 地探訪会 働家 参加者募集下村湖人ゆかりの地探訪会「兵働家のルーツ」　参加者募集湖人ゆかりの地探訪会「兵働家のルーツ」　参加者
◎申込・問い合わせ　下村湖人生家　☎44-5167　社会教育課　千代田公民館係　☎44-2731

　「次郎物語」の著者である下村湖人ゆかりの地をバスで
巡り、湖人の生き方や考え方に触れる探訪会を開催します。
　今回は次郎物語に登場する「兵働家のルーツ」を探る
場所を巡ります。
●と　　き 11月３日（日・祝）　13時～16時
　　　　　　（受付：12時30分～）
●集合場所 下村湖人生家玄関前
●対　　象 18歳以上
●募集人数 20人（先着順）
●持参するもの　水筒、筆記用具　●参加費　無料

●申込方法
　10月20日（日）までに下村湖人生家へ電話
　※月曜休館

◀
昨
年
の
探
訪
会
の
様
子

育成だよりより育成成だ青少青少青 年育 り ◎問い合わせ　神埼市青少年育成市民会議
　　　　　　　☎37-3593

8月23日、中央公民館で「第３回神埼市中学生サミット会議」を
開催しました。
はじめに市長から「これからの神埼市をみんなで創る」というテー
マで講話があり「生徒の夢や希望を交えた意見をぜひ聞かせてもらい
たい」と話されました。
次に「第２次神埼市総合計画後期基本計画（概要版）」の中から、

興味や関心のある内容を事前に提出してもらい「情報発信・住環境整
備」「防災・防犯・交通安全」「脱炭素・歴史的環境保全」「観光振興・まちなか活性化」「健康・福祉・子育て」
「国際化・学校教育」「スポーツ振興」の７つのグループに分かれ、討議しました。討議の中で生徒たちは真剣に
質問をしたり、回答にうなずいたりしながら、市政に対して理解を深め、最後に各グループの代表者に内容を発
表してもらいました。
生徒からは「市が市民のためにいろいろな取組をしていること」「市が盛り上がるには、このようなことを取

り入れたら良いのでは」など、多くの意見が出されました。

◆第３回神埼市中学生サミット会議を開催

国スポ期間中の窓口対応について国スポ期間中の窓口対応について
◎問い合わせ　市民課　総合窓口班　☎37-0116

　国スポ期間中(10月10日、11日)は限られた人員で
窓口業務を行うため、大変混雑することが予想されま
す。あらかじめご了承いただき、お
時間に余裕をもってご来庁いただき
ますよう、お願いします。

家屋の取り壊しは届出を！家屋の取り壊しは届出を！
◎問い合わせ　税務課　資産税係　☎37-0114

　固定資産税は、毎年１月１日に土地･家屋･償却資産
を所有している人や事業所に課税されます。
　家屋（居宅・倉庫・物置・事務所など）を取り壊した場合
や住宅用地の利用状況に変更があった場合は、必ず届
出をしてください。
※建物の滅失登記をされている場合は、届出の必要は
ありません。

有
料
広
告

有
料
広
告
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イベント情報等

10月は「体力つくり強調月間」です
暑い夏が過ぎ、10月は「体力つくり強調月間」

となりました。今年はパリオリンピック・パラリン
ピックや、佐賀県でも国スポ・全障スポが開催され、
スポーツに触れる機会が多くありますが、皆さんの
普段の運動習慣はいかがでしょうか。
　神埼市健康増進計画・母子保健計画「元気かんざ
き健康プラン（2024 ～ 2035）」では学童・思
春期で「体育時間以外で運動している子どもの割合
（学童：週５日以上、中学生・高校生：毎日）」は学
童で21.9％、中学生で48.0％、高校生で41.9％
で中間評価から悪化し、目標達成には至っていませ
ん。
　身体活動は、体力（全身持久力、筋力）、心血管
代謝機能（血圧、脂質代謝、血糖値、インスリン抵
抗性）、骨の健康、認知機能、メンタルヘルスを向
上させるとともに肥満を改善するなどの効果があ
ります。

　健康づくりのための身体活動・運動ガイド2023
では、身体を動かす時間が少ない子どもには、何ら
かの身体活動を少しでも行うことが推奨されてい
ます。さまざまな場面において１週間を通じて、１
日平均60分以上を目安に中強度以上（有酸素性運
動等）何らかの身体活動を行うことは健康につなが
ると言われています。
　熱中症等に気をつけ、楽しく体を動かし、運動習
慣を身につけていきましょう。

♪健康コラム♪

◎問い合わせ　健康増進課　☎51-1234

有
料
広
告

文化祭の文化祭の
お知らせお知らせ

　期間中、市民の皆さんが日
ごろ制作した作品が展示され
ます。ステージ公演など、楽
しいイベントも行われます。

第２回 神埼市合同文化祭 第39回 脊振森
も り

林の里
さと

文化フェスティバル●ステージ部門　10月26日（土）・27日（日)
　　　　　　　10時開演　「はんぎーホール」
　　　　　　　※27日のステージ部門終了後、
　　　　　　　　お楽しみ抽選会があります！
●展 示 部 門　11月１日（金）～３日（日・祝）
　　　　　　　９時～17時　中央公民館
◎問い合わせ　千代田公民館　☎44-2731

（展示部門のみ）
●と　き 11月７日（木）～10（日）
　　　　　９時～16時　
●ところ　脊振交流センター
◎問い合わせ　脊振公民館　
　　　　　　　☎59-2131

◎問い合わせ　学校教育総務課　☎37-3591
　神埼地区ＰＴＡ連合会と市教育委員会が、児童・
生徒の健全育成や家庭・地域・学校の連携を推進
し、教育の充実・発展に寄与することを目的とす
る包括連携・協力の協定を結びました。
　今後はより一層の連携強化に努めていきます。

神埼地区PTA連合会と連携・協力協定

▲牟田教育長と森田会長（右）
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神埼市子育て支援センターだより
　子育て支援センタ－（千代田町保健センター内）では、子育ての充実を図るため、子育てに関するさまざまな
情報発信に取り組んでいます。
※P14～ 15のくらしのカレンダーもあわせてご覧ください。

詳しい日程や内容は
市ホームページで

ひだまりひろば
　専任の保育士による育児相談、助言、親子で
一緒に遊べる場所の提供などを行っています。
育児のことで話をしたい人は、気軽にご相談く
ださい（どんな些細な事でも結構です）。電話
での相談もできます。
●と　き 月曜日～金曜日（木曜日の午前中は除く）
　　　　　９時30分～12時30分
　　　　　13時～15時30分
●ところ● 　千代田町保健センター千代田町保健 タ

・運動会②　（10月10日）

・バス遠足　（10月17日）

・リズム遊び　（10月31日）

・ほっとブックタイム（10月24日日）
　※託児有

　親子で競技に参加したり、ダンスを踊ったり、楽したり、楽
いメニューとなっています。
●対　　象　１歳４カ月以上児（未就園児）
●予約受付　10月７日（月）まで

　乗り物大好きな子あつまれ。神埼市のくねんワン・
くねんニャンの大型バスに乗って市内の観光スポットット
を巡ります。
●対　　象　６カ月以上児（未就園児）
●予約受付　10月２日（水）～15日（火）

　楽しい曲に合わせて身体を動かします。保護者のス
トレッチもありますよ。動きやすい服装でご参加くだ
さい。
●対　　象　６カ月以上児
●講　　師　持丸 順美先生（佐賀県リズムダンス研究会）
●と こ ろ　千代田町保健センター
●予約受付　10月16日（水）～28日（月）
●持 ち 物　水分補給用の飲み物

　子どもと離れてひとり時間を楽しみませんか。図書
館で本を読むもよし、ゆっくりお過ごしください。
●対　　象　６カ月以上児（未就園児）
●予約受付　10月９日（水）～21日（月）

◎予約・問い合わせ　
　子育て支援センター　☎44-4908　　
　月～金曜日（祝日を除く） 9：00～16：00

８月ひだまりふら～っとＤayの様子

有
料
広
告

有
料
広
告

休館日のお知らせ
10月16日（水）　午後
　　 30日（水）　午後

10月18日（金）～25日（金）の
ひだまりひろば

●と　き　10月10日（木）・17日（木）・
　　　　　24日（木）・31日（木）　　
　　　　　10時～11時30分
●ところ
　10日・31日：千代田町保健センター
　17日・24日：神埼市中央交流センター　多目的室
※予約は15日前～３日前まで（電話可）
※詳細は予約時にお伝えします

ひだまりの会（要予約）　

●と　き　９時30分～13時
●ところ　神埼市中央交流センター
　　　　１階多目的室
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図書館名 開館時間 休館日 問い合わせ
神埼市立図書館
（中央交流センター１階）

9：30～ 18：00
火曜日、祝日

神埼市立図書館
☎53-2304

神埼市立図書館千代田分館
（千代田交流センター１階）

千代田分館
☎44-3178

神埼市立図書館脊振分館
（脊振交流センター１階） 日曜日、祝日 脊振分館

☎59-2048

みんなでうちどく（家読）はじめよう!!
　「うちどく（家読）」は、家族で読書の習慣を共有することです。
市では、地区公民館を拠点とした独自の取り組みを行い、地域
の絆作りに役立っています。新規地区募集中！

10月のおすすめの本
アメリカの悪夢
デイヴィッド・フィンケル//著　亜紀書房

真木 文絵//著　岩崎書店
ふしぎなチカラをもっているハーブの世界

　ピュリッツァー賞ジャーナリストが丹念
に取材。政治・経済・戦争、各分野で世界
に絶大な影響をおよぼす超大国が抱える悪
夢とは？
　今期の大統領選とともに注目の１冊です。

　くらしに役立つ植物「ハーブ」のこと
がよくわかるこども向けの事典です。
　使い方、どんな効き目があるのかなど
を紹介しています。

散歩令令令令令令令令令令令令令令令令令令令令令令令令令和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和和６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６６年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度 文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学散令和６年度　文学散歩
平復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復復権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権権・江江江江江江藤新復権・江藤新平　日本の礎を築いた信念の人日本の礎を築いた信念の人

リサイクル図書無料配布リリサイクル図書無料配布

10月2日（水）
受付開始
参加無料●●●●●●●●実●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  施 日 木）　集合８時50分－出発９時－解散12時30分頃　10月31日（木

ー付近（神埼市中央交流センター１階）　※集合場所は図書館ロビー
行　　先●行 史館（佐賀市）佐賀城本丸歴史
　　　　本行寺（佐賀市）…江藤新平墓碑見学　　 本行寺（佐賀市

定　　員●定 　20人程度（先着順）
申込期間●申 　10月２日（水）～10月30日(水)まで ※定員になり次第しめきりまます
　　　　図書館カウンター　または　電話（☎53-2304）にて、参加者の　　
　　　　①氏名　②生年月日　③住所　④電話番号　をお伝えください。　　

図書館
ホームページ

お知らせ・本の検
索＆予約・延長も！

●とき　10月27日（日）～11月9日（土）まで● で
●ところ● 　全館で開催予定！

※各館、本がなくなり次第終了します。
※脊振分館は日曜休館日のため、10月28日（月）から開始します。

有
料
広
告

有
料
広
告

秋の読書週間イベント[お知らせ／参加者募集]　
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目指そう！ジェンダー平等社会 目指そう！ジェンダー平等社会 ～神埼市男女共同参画推進ネットワークより～～神埼市男女共同参画推進ネットワークより～

◎問い合わせ　神埼市男女共同参画推進ネットワーク　佐藤　☎44-2925
　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088

―会長になられてのお気持ちを聞かせてください
　４月のPTA総会で正式に会長になりました。西
郷小では女性のPTA会長は初めてではありません。
昨年度も女性会長でしたし、あまり気負いがなくや
れている感じがします。

―どんな活動をされていますか
学校では８月に資源物回収をしました。子ども達のため
になることを皆で協力し、無理のない範囲でやっていけた
らと思っています。年度初めは、会議や総会に参加するこ
とが多かったのですが、他校の様子を知ったり、知り合い
の輪が広がったりと、学べることがたくさんありました。
―会長になって良かったことはどんなことですか
学校の先生方と、とても親しくなれたことです。回数

を重ねる度に話しやすくなり、今では気軽に学校に相談
できるようになりました。
また、活動しやすいPTAの在り方を学校の先生方も

考えてくださり、負担が随分軽減されているように思い
ます。誰もが参加しやすいPTAになりつつあることを
感じています。
―女性会長として皆さんに伝えたいこと
10年以上前は、「会長＝男性」という考えがありまし

たが、今は男女関係なくという流れになっています。こ
の流れが更に広がっていくことを願っています。

校長先生も女性でした！
樋口PTA会長の取材のために西郷小学校へ伺う

と、校長先生がにこやかに出迎えてくれました。
県内の小中学校を見渡すと、３割前後の学校で女
性の校長先生や教頭先生が活躍されています。
　貞包校長先生は、男女関係なくどの方も素晴ら
しい会長さんばかりでしたと前置きしたうえで、女
性会長の良さとして、より一層子どもに寄り添った
見方をしてくださる気がすると言われていました。
　学校のために良いことをしていこうという共通
目標のもと、協働してPTA活動を進められている
姿が素敵でした。

はつらつ女性 vol. ２
　市内で活躍されてい んいる女性の さんの皆さ
を紹介しています。第第２回目回目は、
西郷小学校で今年度かららPTTA会長
をされている樋口奈保奈保保子さ保子さん
にインタビューしましままましした。

▲PTA会長の樋口さん（左）と貞包校長先生（右）
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第２回ミニ勉強会のお知らせ
10月26日（土）14：00～ 16：00　中央公民館
テーマ：「副市長に聞いてみたい、男女共同参画」
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〒842 0201　神埼市脊振町広滝555番地1〒842-0201 神埼市脊振町広滝555番地1  ☎59-2321

再び“新型コロナウイルス感染症”について
　またか！と、いやになりますが、再び新型コロナウ
イルス感染症が流行しています。今回の流行は第11
波と言われています。今年の春頃は、脊振診療所では
患者さんはほとんど見られませんでした。しかし最近
は患者さんがたびたび来られるようになり、流行の波
が来ていると実感しています。
　正確には分かりませんが、全国で毎日数万人の感染
者が出ていると推定されます。大流行です。全国の平
均より、九州でより多く流行しており、とりわけ佐賀
県は全国でもトップクラスです。
　現在流行しているコロナウイルスはオミクロン株か
ら変異して生まれたKP. ３という新株です。感染力は
強いし、免疫をすり抜ける能力が高い（一度、感染し
ても再感染しやすいし、ワクチンが効きにくいかも？）
ということですが、症状的にはこれまでのオミクロン
株と変わらないという。
　10月１日から、新型コロナワクチンの接種が再開
されます。新ワクチンは日本の製薬メーカーが製造し
たものです。
　ワクチン接種はこれまでのように無料ではなく、有
料となります。ただし65歳以上、および60～ 65
歳未満で重大な基礎疾患をお持ちの人には自治体から
補助があります。３カ月後に２回目の接種がすすめら

れています。これまでのワクチンは５～６回打っても
感染例があったように、感染予防の効果がはっきりし
ませんでした。はたして新しいワクチンの効果はどう
でしょうか、気になるところです。
　抗ウイルス薬も３種類出来ています。もし新型コロ
ナにかかっても、インフルエンザにタミフルという抗
インフルエンザ薬があるように、抗コロナ薬があり
ます。この薬には保険が使えますが、それでも非常
に高価です。最も安いゾコーバという薬は１錠が約
7,400円です。１日２錠を５日間服用すると、３割
負担でその薬代は22,000円、2割負担で15,000円、
１割負担で7,500円程度です。重症化リスクの高い
患者さんにおすすめです。
　このようにワクチンも抗コロナ薬もかなり高価で
す。このような高価な医療を受けるかどうかは基本的
には個人の自由です。しかし、基礎疾患のない元気な
人においては、ワクチンも抗コロナ薬も必要ないと、
私は思っています。
　現在第11波の流行中ですが、11波ともなれば、さ
すがにマスコミも騒がなくなりましたね。ともあれ、
この感染症は今後も永く存続することは間違いなさそ
うです。

国民健康保険脊振診療所　牛島 幸雄

有
料
広
告

有
料
広
告

脊振診療所　歯科用医療機器等洗浄機器（ジェットウォッシャー）のご紹介脊振診療所 歯科用医療機器等洗浄機器（ジェットウォッシャ ）のご紹介歯科用医療機器等洗浄機器（ジェットウォッシャー）のご紹介脊振診療所　歯科用医療機器等洗浄機器（ジェットウォッシャー）のご
◎問い合わせ　脊振診療所事務局　☎59-2111

診療所では歯科用医療機器などを洗浄するために、“ジェットウォッシャー機器”を
導入しています。
ジェットウォッシャー機器とは、使用済みの医療用器具を強力な水流と専用の洗剤

の組み合わせによって汚れを落とす機器で、医療用器具の中には複雑な構造のものも
ありますが、ジェットウォッシャー機器で洗浄を行えば、手洗いができない複雑な部
分まで洗浄が行えることから感染防止にもつながります。
また、この機器で洗浄後に、オートクレーブ（高圧蒸気滅菌器）により滅菌も行っ

ています。
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いきいき大学いきいき大学いきいき大学 60歳からの学びの舎60歳からの学びの舎60歳からの学びの舎
と  き ところ テーマ 講　師

10月10日（木） 神埼市中央公民館 花のあるくらし
～寄せ植えを楽しむために～

神野園芸センター中川シード(有)
中川 達也さん

●受付　９：30～　　●講義　10：00～ 11：30　 ●教材費　年間1,000円  
●マイクロバス（無料・予約不要）　①脊振交流センター前９時発→（中略）→中央公民館
　　　　　　　　　　　　　　　　 ②千代田交流センター９時30分発→本堀JASS→中央公民館

　いきいき大学はいつでも入学できます。下記申込場所で、教材費を添えてお申し込みください。講座
当日の受付でも手続きできます。
　悪天候等で予告なく開催を中止したり講義内容を変更することがあります。市のホームページや電話
で確認の上、おでかけください。
◎申込・問い合わせ
神埼市中央公民館　☎53-2325、社会教育課　☎37-3593、千代田公民館　☎44-2731、脊振公民館　☎59-2131

私
は
大
丈
夫
と
思
っ
て
い
ま
せ
ん
か
？

◎
問
い
合
わ
せ

商
工
観
光
課

商
工
観
光
係

☎
３
７
‐
０
１
０
７

「
〇
〇
ペ
イ
で
返
金
し
ま
す
」と
言
わ
れ
た
ら
、

詐
欺
を
疑
っ
て
く
だ
さ
い

事
例美

容
機
器
を
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
通
販
で
注
文
し
、
支
払
い
は
外

国
人
と
思
わ
れ
る
個
人
名
義
の

口
座
に
代
金
を
振
り
込
ん
だ
。
商

品
到
着
は
入
金
確
認
後
１
週
間

程
度
の
は
ず
が
、
予
定
日
を
過
ぎ

て
も
届
か
な
か
っ
た
た
め
電
話

を
し
た
が
、
呼
び
出
し
音
が
鳴

る
だ
け
で
繋
が
ら
ず
、
メ
ー
ル

で
問
い
合
わ
せ
を
し
て
も
２
・
３

日
後
に
連
絡
す
る
と
返
信
が
あ

っ
た
き
り
連
絡
が
な
か
っ
た
。
と

こ
ろ
が
、
昨
日
、
外
国
人
と
思
わ

れ
る
男
性
か
ら
「
注
文
商
品
の

件
で
」
と
突
然
電
話
が
あ
り
「
商

品
が
準
備
で
き
な
い
の
で
返
金

す
る
」
と
言
わ
れ
、
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
で

の
友
達
登
録
を
求
め
ら
れ
た
。
そ

の
理
由
を
尋
ね
る
と
「
○
○
ペ

イ
で
し
か
返
金
対
応
し
て
い
な

い
か
ら
」
と
言
わ
れ
た
。
怪
し

い
。

（
40
歳
代

女
性
）

ア
ド
バ
イ
ス

●
ネ
ッ
ト
シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ
の
代
金

を
銀
行
振
り
込
み
に
し
て
い
る

に
も
か
か
わ
ら
ず
、
返
金
は
決

済
ア
プ
リ
で
行
う
の
は
極
め
て

不
自
然
で
す
。「
○
○
ペ
イ
で

返
金
し
ま
す
」
と
言
わ
れ
た
ら

詐
欺
を
疑
い
、
相
手
の
指
示
に

従
っ
て
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
等
を

操
作
す
る
こ
と
は
せ
ず
、
消
費

生
活
セ
ン
タ
ー
や
警
察
に
相
談

し
て
く
だ
さ
い
。

●
困
っ
た
と
き
は
、
す
ぐ
に
消
費

生
活
相
談
窓
口
に
ご
相
談
く
だ

さ
い
。

神
埼
市
消
費
生
活
相
談
窓
口
よ
りご

相
談
は

消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
☎
１
８
８

※
土
日
・
祝
日
も
相
談
で
き
ま
す
。

出
典
：
独
立
行
政
法
人
国
民
生
活
セ
ン
タ
ー

◆
無
料「
出
前
講
座
」出
張
し
ま
す
！

老
人
会
、
地
域
の
集
会
や
Ｐ
Ｔ

Ａ
の
研
修
会
な
ど
に
出
向
き
ま
す
。

有
料
広
告

有
料
広
告
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令和７年４月から農地
の貸借が農地中間管理
事業に一本化されます

自筆証書遺言書保管制度
～あなたの大切な「遺言書」
を法務局が保管します～

弁護士による無料セミナー
遺言と遺産分割～誤解やつ
まずきを無くすために～

　農業経営基盤強化促進法の一部
法改正により、市町が令和６年度
末までに策定する「地域計画」に
基づいて農地の貸借をするように
なり、令和７年４月以降の農地の
貸借は農地中間管理事業に一本化
されます。
　利用者の皆さんに一部負担をお
願いすることになりましたので、
ご理解とご協力をお願いいたします。
●対象　令和７年４月以降に県公
告で権利設定される農地の賃貸借
●手数料率 出し手・受け手双方
から毎年賃料の１％＋手数料に係
る消費税10％を外税で徴収
※耕作者の手数料は上限５万円
（税抜）
●対象となる権利　
　賃借権（賃料が発生する権利）
※使用賃借（賃料が発生しない権
利）の場合は手数料対象外

問公益社団法人 佐賀県農業公社
☎20-1590
https://saga-agri.or.jp

　紛失や改ざんを防ぎ、自身の意
思を実現することができる大切な
遺言書を法務局が保管します。全
ての手続きには予約が必要です。
問佐賀地方法務局 供託課
☎26-2192

　遺言と遺産分割について、よく
あるトラブル事例とそうならない
ための対策を弁護士が分かりやす
く教えます。参加者は後日無料個
別相談も受けることができます。
●とき　10月26日（土）
　　　　14時～16時
●ところ　佐賀県弁護士会館
●定員　80人程度
※先着順、要事前電話申込
申・問佐賀県弁護士会
☎24-3411

● お知らせ ●

令和６年４月１日から相続登
記の申請が義務化されました

企業・事業所・学校などへ男女共同
参画に関する講師を派遣します！

自 賠 責 保 険・ 共 済 の
未加入・未更新に注意！

　相続によって土地や建物を取得
した人は、そのことを知った日か
ら３年以内に、正当な理由がなく
相続登記の申請をしないと、10
万円以下の過料が科される可能性
があります。
問佐賀地方法務局 登記部門
☎26-2184
佐賀県司法書士会（相続登記の申
請代理）☎29-0626
司法書士会相続登記相談センター
☎0120-13-7832

　男女共同参画の基礎知識、ＳＤ
Ｇs、ジェンダー平等、セクハラ、
パワハラ、男性の家事参画と育休
取得など、希望の内容によって講
師を無料で派遣します。

問佐賀県立男女共同参画センター
（アバンセ）事業部「男女共同参
画お届け講座」係
☎26-0011

　自賠責保険・共済は、すべて
の車・バイク・車検制度のない
250㏄以下のバイク（原動機付
自転車、軽二輪自動車など）１台
ごとに加入が義務づけられていま
す。未加入・未更新で乗ると、懲
役または罰金の対象になります。
https : //www.ml i t .go . jp/
jidosha/jibaiseki/
問国土交通省九州運輸局 佐賀運
輸支局 企画輸送・監査部門
☎30-7271

10 月 は土地月間です

おゆずり会を開催します

河川の刈草を無償提供します

　一定規模以上の土地の売買等を
行った場合、契約日を含めて２週
間以内に、土地の所在する市町を
経由して知事へ届出を行う必要が
あります。
問市役所 企画課 （３階）
☎37-0102

　子ども服や育児用品などを無償
でおゆずりします。大型品（ベビ
ーカーなど）は抽選になります。
10時から抽選券を配布します。
●とき　11月10日（日）
　10時～なくなり次第終了
●ところ　千代田町保健センター
【おゆずり会で提供していただけ
る物品を受け付けます】
●受付期間　11月４日（月・振休）
～８日（金）10時～16時
●持込場所
　千代田町保健センター
●受け付けられないもの　シミ・
汚れのあるもの、下着類、食べ物、
ぬいぐるみなど
●持込の注意点　
・組み立てが必要なものは、部品
が揃っていることを確認

・哺乳瓶、搾乳器などは、未使用
のもの
・絵本は月刊誌や雑誌以外のもの
問神埼市母子保健推進協議会事務
局（市役所　健康増進課内）　
☎51-1234

　刈草は無農薬です。田畑や果樹
園への堆肥や敷き草、畜舎の敷き
草、アウトドアなどに活用しませ
んか。
※受付先着順、なくなり次第終了
刈草の提供は、堤防除草を実施
している期間（11月下旬頃ま
でを予定）となりますが、詳細
はお問い合わせください。

https://www.qsr.mlit.go.jp/
saga/
問佐賀河川事務所 城原川出張所
☎97-0084

▲詳しくはこちら
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佐賀中部広域連合生活援助型
訪問サービスヘルパー養成研修

第４回神埼市民地区対抗
ゴルフ大会出場者募集

シルバー人材センター
講 習 ・ 説 明 会

西九州大学・西九州大学短期大学部
健康福祉・生涯学習センター公開講座

●とき 11月26日（火）・12月４日（水）
　　　　９時～17時
●ところ アバンセ　※定員20人
●受講料　1,500円（テキスト代）
●申込期限　11月22日（金）
申（公財）介護労働安定センター
佐賀支部　☎28-0326
問佐賀中部広域連合 給付課包括
支援係　☎40-1134

情報板

急
遽
開
催
が
中
止
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
事
前
に
各
問
い
合
わ
せ
先
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

● 相　談 ●

● 募　集 ●

発達障がい者専門相談

部 落 史 基 礎 講 座

神埼市長杯少年野球大会

障 が い 者 就 職 面 接 会

合 同 企 業 説 明 会 

神 埼 歩 こ う 会

交通遺児育英会奨学生募集

※予約制
●とき　10月28日（月）
　　　 10時～17時（１回50分）
●ところ　市役所 １階相談室２
問ＮＰＯ法人　それいゆ
☎37-0250（要予約）

●とき　11月16日（土）
　　　 13時30分～16時30分
●ところ
　アバンセ４階　第４研修室
●内容　唐津藩の被差別民
●参加費　800円
申・問佐賀部落解放研究所　
☎0955-74-4639

８月17日、18日に第19回神埼
市長杯少年野球大会が筑後川運動
公園グラウンドで開催されました。
【大会結果】
・優　勝 千代田中部少年野球クラブ

問神埼市スポーツ協会
☎52-3750

・準優勝　西郷少年野球クラブ

　障がいのある求職者と企業の面
接会を開催します。
●とき　11月８日（金）　
　　　　13時30分～16時
●ところ 佐賀勤労者総合福祉セ
ンター（メートプラザ佐賀）
問ハローワーク佐賀
☎24-4510（求職者）
☎41-9303（事業所）

●とき 10月30日（水）11時～16時
●ところ　メートプラザ佐賀
●対象者
・令和７年３月大学等卒業予定者
・既卒３年以内の求職者
・概ね45歳未満の求職者
https://renkei-saga.hp.peraichi.
com/mhlw.go.jp
問佐賀労働局委託 若年者地域連
携事業　☎20-0591

●とき　10月12日（土）９時～
※少雨決行、弁当持参、予約不要
●集合所　千代田支所
●行き先　高志神社
●距離　約７㎞
●年会費　1,500円
問☎090-4992-3300（松永）

●対象者　保護者が交通事故で死
亡・重度後遺障害となった家庭の
高校生以上の生徒・学生。
●奨学金 ※無利息、返還最長20年
　月額２万円～10万円（一部給
付あり）
●入学一時金　20万円～80万円
　（１年次１回限り・全額貸与）
申・問公益財団法人　交通遺児育
英会　☎0120-521286
https://www.kotsuiji.com

●とき　11月24日（日）
●ところ 日の隈カンツリークラブ
●参加料 2,000円（プレー料別）
●定員　36組（144人）
※定員になり次第締切
●申込書類　神埼中央公園体育
館、千代田交流センター公民館係、
脊振交流センター公民館係、日の
隈カンツリークラブに設置。
●申込締切　10月21日（月）
問ゴルフガーデン三田川
☎53-1090

【マンション施設管理員養成講習】
●とき 11月20日（水）・21日（木）
●ところ　牛津公民館
（小城市牛津町柿樋瀬1100-1）
●申込期限　11月７日（木）
【企業およびシニア求職者説明会】
● と き　11月12日（火）・26日
（火）　９時～12時
●ところ　ハローワーク佐賀
※詳しくはお問い合わせください
申・問（公社）佐賀県シルバー人
材センター連合会　
☎20-2011

　健康・福祉・教育・教養など多
種多様な講座を大学教員がわかり
やすく説明します。
※詳しくはお問い合わせください。
問西九州大学・西九州大学短期大
学部健康福祉・生涯学習センター
☎32-1314
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◎問い合わせ 集案内所　☎25-6700　自衛隊佐賀地方協力本部　佐賀募集
8　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088自衛官募集案内

平和を仕事にする

募集種目 受験資格 受付期間 試験日 試験場所

陸上自衛隊
高等工科学校生徒

推薦
男子17歳未満（中卒・見込含）
成績優秀、生徒会活動に顕著な実績
を修めた学校長の推薦者

11月29日まで
令和７年１月11日・令
12日・13日
（いずれか１日）

受付時に
お知らせ
します

男子17歳未満（中卒・見込含）一般 令和７年
１月16日まで

令和７年１月25日・令
26日2
（いずれか１日）

11月15日医師免許、歯科医師免許保有者 10月24日まで医科・歯科幹部

キャリア採用幹部
大卒以上の者で、定められた学部・
専攻学科を卒業後、２年以上業務経
験がある者

10月11日まで
（陸上）11月１日
（航空）10月30日
～11月１日～

技術曹 12月４日～６日20歳以上、国家免許資格取得者等 11月15日まで

防衛大学校学生（一般）
18歳以上21歳未満（自衛官は23
歳未満）
高卒者（見込含）または高専３年次
修了者（見込含）

11月2日10月17日まで

防衛医科大学校
18歳以上21歳未満医学科学生生
高卒者（見込含）または高専３年次
修了者（見込含）

10月19日10月９日まで

看護学科学生生 10月12日10月２日まで

自衛隊奨学生（技術）
理学、工学、文学（語学）、法学を
専攻または今後専攻しようとしてい
る学生※１．

11月4日10月11日まで

18歳以上33歳未満一般曹候補生 11月28日まで 12月７日～12日
（いずれか１日）

学科試験
等はWeb
方式で
実施18歳以上33歳未満自衛官候補生 通年 受付時に

お知らせします

※1.令和７年４月１日現在。。詳しくはお問い合わせください。
◆上記日程は変更になる場合合があります。     

中小企業向け　出張金融相談

アグリチャレンジ相談会 県労福協　無料法律相談

労使間のトラブル無料相談

多重債務の無料出張相談会

●とき 10月15日（火）※相談無料
　　　　10時～15時
●ところ　神埼市商工会
問佐賀信用保証協会　業務一課
☎24-4342

●とき 10月10日（木）９時～12時
●ところ　ＪＡさが神埼資材セン
タ―
●対象者　市内および吉野ヶ里町
で農業を始めたい人
●申込期限 10月８日（火）
※事前申し込みが必要です。
申・問ＪＡさが三神園芸センター
園芸指導課　☎0942-96-4844

●とき　10月６日（日） ※予約制
　　　　13時～16時
●ところ　佐賀県労働会館１階
●対象　県内勤労者とその家族
申・問（一社）佐賀県労働者福祉
協議会 ライフサポートセンター
さが　☎0120-931-536

　解雇や賃金未払いなど、労使間
のトラブルについて電話、来所で
の相談を通年行っています。
※秘密厳守
●とき
　平日　８時30分～17時15分
【相談重点受付週間】
●とき 10月28日（月）～11月
３日（日）
・平日　８時30分～20時
・土・日曜日　９時～17時
問佐賀県労働委員会事務局（佐賀
市城内1-6-5 佐賀県庁南館３階）
☎25-7242

●とき　10月16日（水）
　　　　13時～15時30分
●ところ　佐賀財務事務所
（佐賀市駅前中央３- ３-20　佐賀
第２合同庁舎７階）
●申込期限　10月11日（金）
申・問財務省福岡財務支局　多重

有
料
広
告

債務相談窓口（平日、９時～17時）
☎092-411-7291

有
料
広
告
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◆地元産の特産品や新鮮野菜などを販売しています　～出品会員募集中！～
物産館情報物産館情報

かんざき遊学館

物産所名 営業時間 問い合わせ

かんざき遊学館
９：00～17：30
（日曜、祝日は15：00まで）
（定休日：第１・４日曜日）

かんざき遊学館
☎53-8587

高取山公園
わんぱく館

９：00～18：00
（休園日：第２・４水曜日）

高取山公園　わんぱく館
☎51-9020

高取山公園「わんぱく館」
　園内の巡回バスに乗って、公園の
自然を満喫しませんか？

ローラー滑り台と園内巡回バス
フリーパス券　300円
※土日・祝日のみ運行

※野菜などを出品していただける新
規会員を随時募集しています。詳
しくはお問い合わせください。

◎申込・問い合わせ
　高取山公園　☎51-9020

かんざきまるごと販売・観光案内!!

「幸せマルシェ」毎月開催!!

◎お楽しみ抽選会開催！
　採りたて新鮮野菜、神埼のめん製品を取り揃えています！
◎10月10日（木）～14日（月・祝）《神埼市中央公園体育館》
「SAGA2024国民スポーツ大会」

ハンドボール競技会場にも出店します！
◎かんざき遊学館新規会員（出品者）も随時募集しています。
　「家庭菜園のお野菜を出品しませんか？」
　※詳しくはお問い合わせください。
◎問い合わせ　かんざき遊学館　☎53-8587

第60回 10月９日（水）９：00～ 11：00

水車の里遊学館ギャラリー水車の里遊学館ギャラリー
●開館時間　９時30分～16時30分
●休 館 日　10月１日（火）、８日（火）、
　　　　　　15日（火）、22日（火）、29日（火）
◎申込・問い合わせ
　都市計画課　都市計画係　
　☎37-3874

　楽しい絵手紙を体験してみませんか？
　はじめての人大歓迎です♪
●と　き　10月９日（水）13時30分～15時
●材料費　200円（はがき代ほか）
●主　催　絵手紙サークル根っこの会
　　　　　山口 政子　大友 公子
◎問い合わせ　代表　山口　☎52-1348

　２階ギャラリーで作品展を希望される個人、団体を
募集しています。希望者は、使用日の10日前までに
申込書を提出してください。

月日 曜日 催　　物 開演 入場料 主　　催

日10月6日 第17回佐賀県ハーモニカ協会
定期演奏会 13:00 無料 佐賀県ハーモニカ協会

齊藤　☎090-5480-0827

ハープ教室cocoron第９回発表会 14:00 無料日10月13日 ハープ教室cocoron
☎090-2589-9915

10月17日

～

10月23日

木

～

水
令和６年度
レディース健診（千代田地区） 受付：８時30分～11時 神埼市　健康増進課　

☎51-1234

美しい日本語暗唱・朗読大会 9:00土10月19日 無料 神埼市文化連盟
木原　☎52-2423

土10月26日
第２回神埼市合同文化祭 9:00 無料

神埼市文化連盟事務局
☎44-2731
福田　☎090-8410-4900
木原　☎52-2423日10月27日

※催物の内容等については、主催者へお問い合わせください。

千代田文化会館「はんぎーホール」行事予定

◎問い合わせ　千代田文化会館「はんぎーホール」　☎44-2051　休館日：月曜日　※月曜日が祝日の場合、翌日休館
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里里ヶ 歴吉吉 里里ヶ里里里里ヶヶ里里里歴史公 ら園公史史歴史 か史公公公公園里 か公吉野ヶ里歴史公園から吉 かか園園園園園公公公公史公公史史史史史歴ヶ里里野 里里里里里野野吉吉吉野野野ヶヶヶヶ野野野吉
◎問い合わせ　吉野ヶ里公園管理センター　☎55-9333
　　　　　　https://www.yoshinogari.jp

◆無料入園日のお知らせ◆

◆秋まつり◆

◆弥生ンピック2024◆

◆鷹使いの技実演◆

無料エリア、無料駐車場 と　き
西口（遊具・芝生広場）エリア
西口駐車場・西口臨時駐車場

10月12日（土）・13日（日）
14日（月・祝）

全エリア、全駐車場〔東口大型駐
車場（大型バス、マイクロバス）を除く〕10月19日（土）・20日（日）

ステージショー、縁日やグルメコーナーなどイベント満載。九
州プロレスの試合もお楽しみに！
●と　き 10月12日（土）・13日（日）・14日（月・祝）　10時～16時30分
●ところ　市の広場（西口エリア）

　弥生時代をテーマにした「弓矢」「火起こし」などをクリアしよう！
●と　き 10月５日（土）・６日（日）　①10時～12時　②13時30分～16時
●ところ　南のムラ　●定員　各日各回先着60人
●参加費　無料（入園料・駐車料金別途）

　鷹やミミズクの狩猟デモンストレーションを行います。
●と　き　10月13日（日）　13時～14時
●ところ　南内郭（東口エリア）
●観覧料　無料（但し、東口エリアは入園料・駐車料が必要）

人のうごき【令和６年８月末現在】　

今月の納期

市の広報番組

●人口：30,243人（対前月－30人）

（男性/14,622人　女性/15,621人）

●世帯数：12,478世帯

　　　　　（対前月±０世帯）

●市県民税（３期）

●国民健康保険税（５期）

●浄化槽使用料（８～９月分）

　※使用人員の確認をお願いします

●「よかね神埼」
　ぶんぶんテレビの14分番組
　月・火・木・金・日曜日
　12：30～、21：30～
※番組編成により放送時間が変更に
なる場合があります

～秋をみんなで楽しもう～

※各種イベント、無料入園日等の詳細は、公園ホームページまたは管理セン
ターへお問い合わせください。
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